Hæc dicens vertit se ad comitem Albemarlensem, dataque dextera, “Do,” inquit, “fidem quia hodie aut  
 “ vincam Scottos, aut occidar a Scottis.” Quo simili-  
 “ ter voto cuncti se proceres constrinxerunt. Et ut  
 “ spes fugæ cunctis penitus tolleretur, equos omnes  
 “ longius amoventes, pedestri more congregari decesserunt,  
 “ aut mori aut vincere cupientes.”

fo. 198. b.

Rex interim, coactis in unum comitibus optimisque  
 regni sui proceribus, cœpit cum eis de belli ratione  
 tractare; placuitque plurimis, ut quotquot aderant  
 armati milites et sagittarii eunctum præirent exercitum,  
 quatinus armati armatos impeterent, milites congrede-  
 rentur militibus, sagittæ sagittis obviarent. Restitere  
 Galwenses, dicentes sui esse juris primam construere  
 aciem, primum in hostes impetum dare, sua probitate  
 reliquum animare exercitum. Periculosum dicebant

<sup>1</sup> nobis, C. E. ; vobis, P.

<sup>2</sup> nostra in E. and P.

<sup>3</sup> atria, C. E. ; ata, P.

Exhorta-  
tion ad-  
dressed by  
Walter  
Espee to  
the Eng-  
lish army.

The Eng-  
lish decide  
to fight on  
foot.

The men of  
Galloway  
claim to  
form the  
front rank  
of the Scot-  
tish army.

A.D. 1138. alii, si primo<sup>1</sup> aggressu inermes armatis occurrerent, quoniam si belli vim non sustinens, primus cuneus laberetur in fugam, etiam fortium corda facile solverentur: Galwenses nichilominus insistebant, jus suum sibi concedi postulantes.

Allusion to the battle at Clitheroe.

“Quid enim,” inquit, “o rex, formidas, et tunicas illas ferreas, quas eminus cernis, nimium expavescis? Nobis certe sunt latera ferrea, pectus æreum, mens timoris vacua, quorum nec pedes fugam, nec unquam vulnus terga sensere. Quid Gallis apud Cliderhan<sup>2</sup> profuere loricae? Nunquid non inermes isti, ut dicunt, illos et loricas proicere et negligere galeas et scuta relinquere coegerunt? Videat igitur prudentia vestra, o rex, quale sit in his habere fiduciam, quæ in necessitate magis sunt oneri quam consolationi. Nos apud Cliderhou de loricatis victoriam reportavimus: nos hodie et istos, animi virtute pro scuto utentes, lanceis prosternemus.”

His dictis, cum rex militum magis consiliis acquiescere videretur, Malisse comes Stradarnæ<sup>3</sup> plurimum indignatus, “Quid est,” inquit, “o rex, quod Gallorum te magis committis voluntati, cum nullus eorum cum armis suis me inermem sit hodie præcessurus in bello?” Quæ verba Alanus de Perci, magni Alani filius nothus, miles strenuissimus et in militaribus negotiis probatissimus, ægre ferens, conversus ad comitem, “Grande,” inquit, “verbum locutus es, et quod hodie pro vita tua efficere non valebis.” Tunc rex utrosque compescens, ne tumultus hac altereatione subito nasceretur, Galwensium cessit voluntati. Alteram aciem filius regis et milites sagittarique cum eo, adjunctis sibi Cumbrensibus et Tevidalensibus, cum magna sagacitate constituit. Erat autem adolescens pulchra facie, et decorus aspectu, tantæ humilitatis ut